
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 264 ADW del 28/04/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2023 

 
Atto n. GEO 264 ADW del 28/04/2023 
 

 
Oggetto:  Fornitura di un sistema idrofonico, completo di accessori e software di 

funzionamento, prodotto dalla Hottinger, Bruel & Kjaer. Importo 
complessivo a base d’asta € 50.300,00, IVA esclusa. Oneri di sicurezza 
interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. Affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come 
modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., alla società HBK ITALY S.R.L., di 
Milano, (CF/P.IVA 03737590962), CIG n. 95532875D3, CUI n. 
F00055590327202300002.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Richiamata la deliberazione CdA n. 86 dd. 08/10/2020 “Procedura comparativa per l’individuazione 

dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o tecnologica: Sezione di 
Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO: nomina del candidato vincitore” con la quale si è 
disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca Scientifica “Geofisica” – GEO, del 
dr. Fausto Ferraccioli, con decorrenza 01/11/2020 e termine al 31/10/2024; 

vista                      la determinazione della Direttrice Generale n. 199 ADW del 12/05/2022 avente ad 
oggetto: “Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai 
Direttori delle Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai 
Dirigenti Amministrativi dell’OGS”; 

esaminata la richiesta di fornitura GEO 43/2023, completa di breve relazione, predisposta dal dott. 
Paolo Diviacco, della Sezione GEO (Allegato n. 1), relativa all’acquisto un sistema 
idrofonico, completo di accessori e software di funzionamento collegato; 

considerato  che un sistema idrofonico di alta qualità come quello prodotto dalla Hottinger, Bruel & 
Kjaer, permette misurazioni accurate e precise anche mediante l’utilizzo di sensori low 
cost; 

preso atto  che la casa produttrice Hottinger, Bruel & Kjaer, è rappresentata in Italia dalla HBK ITALY 
S.R.L., di Milano; 

verificato che sul Mercato Elettronico gestito da Consip Spa è presente l’iniziativa “Beni – Piccole 
apparecchiature e materiale da laboratorio”, e che l’operatore economico HBK ITALY 
S.R.L., di Milano, è regolarmente iscritto a tale iniziativa, per cui può essere avviata con la 
società medesima una trattativa diretta per l’affidamento della fornitura de quo; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 264 ADW del 28/04/2023 
 

visto il combinato disposto dagli artt. 40 e 52 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che impone alle 
Stazioni Appaltanti l’obbligo di utilizzo di mezzi telematici negli scambi di informazioni 
(comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento; 

considerato l’art. 1, comma 2, lettera a), della L. n. 120/2020, successivamente modificata dalla L. n. 
108/2021e s.m.i., laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per 
importi inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

preso atto che, in esito alla trattativa diretta MePA n. 3359359, l’impresa HBK ITALY S.R.L., di Milano, 
ha presentato offerta per € 49.988,25, IVA esclusa (Allegato n. 2), a fronte del prezzo 
posto a base di gara, pari ad € 50.300,00, IVA esclusa; 

acclarato che l’offerta tecnico-economica di cui all’allegato n. 2 risulta congrua, a fronte della 
fornitura in oggetto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 
1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

dato atto  che il bene di cui trattasi è stato inserito nel primo aggiornamento del Programma 
biennale degli acquisti di servizi e forniture per gli anni 2023 – 2024 ai sensi dell’art. 21 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, approvato dal Consiglio di 
Amministrazione con deliberazione n. 24/2023 dd. 27/03/2023 e con Codice Univoco di 
Intervento (CUI) n. F00055590327202300002; 

verificato  che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico in 
oggetto, che nella visura camerale CCIAA di Milano Monza Brianza Lodi, non risulta iscritta 
alcuna procedura concorsuale, e che il DURC è regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.3 delle Linee Guida ANAC n. 4,  ci si avvarrà della 
facoltà di affidare la fornitura nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori 
controlli a campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà 
il contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà 
inoltre una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

dato atto che sono state avviate le procedure di verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ritenuto inoltre applicabile, nell’affidamento in oggetto, l’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, laddove non si rende necessaria la prestazione della garanzia definitiva per gli 
appalti di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, valutata la 
solidità finanziaria dell’impresa, il minimo margine di rischio di inadempimento 
contrattuale, oltre al fatto che in esito alla trattativa diretta sul MePA Consip, l’operatore 
economico ha offerto un importo ribassato, rispetto a quello a base di gara indicato nella 
trattativa diretta MePA; 

ritenuto pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto alla società HBK ITALY 
S.R.L., di Milano; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 264 ADW del 28/04/2023 
 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le 
funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, mentre la sig.ra Simona Cassaro funge 
da Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

accertato che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, la 
fornitura di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il 
DUVRI e non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

tutto ciò premesso e considerato; 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto della fornitura di un sistema 
idrofonico, completo di accessori e software di funzionamento collegato, prodotto dalla Hottinger, 
Bruel & Kjaer, alla società HBK ITALY S.R.L., di Milano, (CF/P.IVA 03737590962), ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., CIG n. 
95532875D3, CUI n. F00055590327202300002, al prezzo complessivo di € 49.988,25, IVA esclusa;    

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ed ulteriori di stipulare 
il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a campione delle 
verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, inserendo nelle 
clausole di risoluzione il pagamento all’impresa del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta e di applicazione di una penale in misura pari 
al 10% (dieci per cento) del valore del contratto, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti 
negativo; 

3. per le ragioni sopra descritte, di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva 
di cui all'art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. che la spesa pari a complessivi € 60.985,67 IVA compresa, per la fornitura di cui trattasi, trova 
idonea copertura sul capitolo 62701, articolo 64, commessa 6750 (ION), da sub impegnare 
sull’impegno 5207/2022; 

5. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione, mediante 
pubblicazione sul sito istituzionale del committente nella Sezione Gare e appalti; 

7. di sub impegnare la spesa complessiva di € 60.985,67 sui capitoli di seguito elencati: 

 
Eser. EPF Cap. Art. Cod Bilancio Importo Soggetto Suobor. a 
2023 2022 62701 64 62701 60.985,67 HBK ITALY S.R.L.   cod.fisc. 

03737590962/ p.i. IT  
03737590962 

5207 

 
     
 
  
 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 264 ADW del 28/04/2023 
 

 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 264 del 28/04/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 28/04/2023 00:39:25
IMPRONTA: C6FA2BB464F8443412B81A2B66A023A916A3CE9403198BF3566856CC6B62743A
          16A3CE9403198BF3566856CC6B62743A44CD037BA206ABA484D41B8523B0AAFC
          44CD037BA206ABA484D41B8523B0AAFC2F6BD4E9CF1BF11ECB097853A41F0FF0
          2F6BD4E9CF1BF11ECB097853A41F0FF0F3F7428956E1FE7A1337EB191444E74C



MODULO RICHIESTA FORNITURA/SERVIZIO 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' UPA DELLA DFP O DAL GS DELLA SEZIONE 

STRUTTURA    GEO     ARTICOLAZIONE   Infrastruttura distribuzione dati            DATA  RICHIESTA N .  GEO 43/2023 
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 

N° 
PROG. INV. CO

NS. 
DESCRIZIONE COMMESSA 

UNITA’ 
DI 

MISURA 
Q.TA’

IMPORTO 
UNITARIO 

AL. 
IVA PREZZO                CONSIP 

NO    Esaurito            Prezzo 

SISTEMA TRICANALE 104 kHz 
comprensivo di:  
N 1.    3-ch Input Module LAN-XI 102.4 kHz (Mic, CCLD, V) 1 15.150,00 15.150,00 
with LAN-XI Open API license  
N 1   Amplificatore condizionatore di carica a tre canali  
N 3    Adaptor, TNC (M) to BNC (F) 50 ohm, straight 

bundle 

1 

17.377,35 

SISTEMA Idrofoni 
comprensivo di:  
N 1.    Standard Measuring Hydrophone with integral cable 1 16.837,00 16.837,00 
terminated BNC plug , 200m (666,7ft) 
N 2   Standard Hydrophone 8104, integral AC-0034 cable 2 7.713,00 15.426,00 
with JP-0108 BNC (M), 50m (166.7ft) 

bundle 

1 

27.423,55 

Accessori Battery Module for LAN-XI, including ZG-0880 mains 1 charger and ZH-
0686 adaptor  

bundle 
1 

1736,70 

Spedizione 1 19 

Software 
comprensivo di: 
N 1.    BK Connect FFT/CPB/Overall Analysis Applet, 
N 1.    Annual Software Maintenance and Support 1 684,00 684,00 Agreement for 
'BK Connect FFT/CPB/Overall Analysis Applet, Node-locked License 

bundle 

1 

3.670,10 

NOTE _____  

IL RICHIEDENTE RESP. STR./ARTICOLAZIONE   

RESP. COMMESSA _______________________________ 

CIG N. 

VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE             ¨ Sì ¨ NO

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA 
 COMPRESA  € 

1 

2______________________________ 

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DISCIPLINARE PER L’ACQUISTO 
D.LGS. 50/2016

¨ Art. 36, II comma, lettera a)
¨ Art. 36, II comma, lettera b)
Altro ____________________

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

¨ spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali  ¨ minute spese d’ufficio
¨ spese di vettura   ¨ spese postali  ¨ spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
¨ IL DIRETTORE GENERALE ¨ IL DIR. DI SEZ. O STR. TECN. DI SERV.

¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

_________________________________________ 

ION 6750

ION 6750

ION 6750

ION 6750

ION 6750



CAPITOLO / ART.         FIRMA                          DATA 
__________/_____    

    N° 
IMPEGNO         
5207/2022     

 __________________       __________ 
AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA   REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________        ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
¨ 

¨ IL DIRETTORE GENERALE 
¨ IL DIR. SEZ. O DI STR. TECN. SERV.
¨ IL DIRIGENTE AMM.VO

________________________________

62701            64



Borgo Grotta Gigante 42/c  
34010 Sgonico (Trieste)  
c. fisc./p.iva: 00055590327 
tel. +39 040 21401  
ogs@pec.it 
www.inogs.it 

 
 

 

 
 
 
 
 
Oggetto: Acquisto Sistema idrofonico 
 
A chi di competenza 
 
Nell’ambito del progetto CORMA e’ stata realizzata una infrastruttura per il monitoraggio 
del rumore antropico in mare che si basa su un sistema di idrofoni installati su boe. Il 
sistema e’ composta da un box di acquisizione  trasmissione in tempo reale dei dati che 
vengono rappresentati attraverso un portale dedicato gestito dall’Ente. Il Sistema consente 
di avere piu’ punti di ascolto simultanei che trasmetto dati in tempo reale. Per poter avere 
molti punti di ascolto i sensori ed acquisitori devono necessariamente essere a basso costo. 
Questo comporta un abbassamento della precisione ed accuratezza delle misurazioni che 
pero’ e’ possible compensare avendo a disposizione un Sistema di riferimento di alta qual-
ita’. Partendo da questa necessita’ richiediamo l’acquisto di un Sistema idrofono + acquisi-
tore +alimentazione della Hottinger, Bruel & Kjaer. 
 
Il fornitore e’ unico per l’italia ed ha garantito dei prezzi educational che in pratica recu-
perano l’IVA. 
 
Il Sistema sara’ composto da: 
 

- N	1		 3-ch	Input	Module	LAN-XI	102.4	kHz	(Mic,	CCLD,	V)	1	with	LAN-XI	
Open	API	license	

- N	1	 Battery	Module	for	LAN-XI,	including	ZG-0880	mains	1	charger	and	ZH-
0686	adaptor	

- N	1		 Standard	Hydrophone	8104,	integral	AC-0034	cable	200	m	
- N	2		 Standard	Hydrophone	8104,	integral	AC-0034	cable	50	m	
- Accessori	
- Software	BK	Connect	FFT/CPB/Overall	Analysis	Applet,	1	Node-locked	License	
 

 
 
In fede 
 
 

 
Paolo Diviacco 
 



NUMERO DI RDO: 3359359
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Acquisto sistema tricanale 104 kHz e accessori

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

HBK ITALY S.R.L.

NUMERO RDO 3359359

AMMINISTRAZIONE

ISTITUTO NAZIONALE DI OCEANOGRAFIA E GEOFISICA SPERIMENTALE - O.G.S.

CF AMMINISTRAZIONE 00055590327

Concorrente

03737590962

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Società a responsabilità limitata (SRL)

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 49988,25

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Elenco dichiarazioni abilitazione

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/04/2023



NUMERO DI RDO: 3359359
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Fatturato MEDIO annuo relativo alla fornitura di
uno o più tipologie di Beni compresi nella
categoria “PICCOLE APPARECCHIATURE E
MATERIALE DA LABORATORIO” realizzato negli
ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla data di
presentazione della Domanda di Ammissione

3000000

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/04/2023



NUMERO DI RDO: 3359359
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/04/2023


